¹⁹⁶ F. Titelmans, *Commentarii in Cantica Canticorum...*, op. cit., f. 126v. Cf. Cyprianus Carthaginensis, *Epistulae*, ep. 31.21.2, ed. G.F. Diercks, 1996, CCSL 3C, p. 555: "quia salus extra ecclesiam non est".

The polemical edge of Titelmans's interpretation is further revealed in his comment on Song 6:8. For him the one dove was the symbol of the one Church, beloved by Christ¹⁹⁷. She was the only daughter of her mother, that is of the Upper Jerusalem, the Church Triumphant. "Ecclesia enim triumphans non nisi unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam in terris pro sua filia agnoscit, synagogas satanae, ecclesias malignantium schismaticorum et haeticorum, conciliabula idololatrarum non agnoscit"¹⁹⁸. It is quite clear that Titelmans identified various reform movements with this Synagogue of Satan, in which there was no salvation. He further emphasised that the grace of God can be sucked like milk only from breasts of this one mother.

The Church was thus to be respected like a mother. "Quisquis vero eam despicit et contemnit, sicut ethnicus et publicanus, ex ipsa Domini praescriptione, debet haberi"¹⁹⁹. The Church was, according to Titelmans respected even by the Apostles themselves. He cited two events from the Acts to argue that whenever difficulties arose, the Apostles sought refuge and counsel in the Church. The Samaritans received the Holy Spirit through the Church represented by Peter and John (Acts 8:14-17), while Barnabas and Paul sought Church's support in the controversy over circumcision (Acts 15:2ff)²⁰⁰. Furthermore, the holy doctors of the Church, Augustine and Jerome, asserted that they would not have believed the Gospel had it not been affirmed by the Church's authority²⁰¹. This defence of the Church was clearly polemical against reformers, especially against Luther's principle of *sola scriptura*.

For Titelmans the Church, the unique vehicle of salvation, was a visible entity. The Franciscan recognised it in the image of Jerusalem in Song 6:3 – "pulchra es amica mea suauius et

¹⁹⁷ This was a traditional spiritual interpretation of this passage, see for instance: Cyprianus Carthaginensis, *De ecclesiae catholicae unitate*, 4, ed. M. Bevenot, 1972, CCSL 3, p. 252: "Quam unam ecclesiam etiam in Cantico Canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat, et dicit: 'Vna est columba mea perfecta mea, una est matri suae, electa generici suae'". Beda Venerabilis, *In Cantica canticorum libri sex*, 4.6, op. cit., p. 309: "Vna est enim quia diuisionem scismatis non recipit, una est quia non alia ante legem alia sub lege alia sub gratia alia de circumcisione alia de praepotio collecta sed sicut unus dominus una fides unum baptisma unus Deus et pater omnium ita est una catholica electorum omnium multitudo per omnia et mundi loca et tempora saeculi eidem uni Deo et patri subiecta. Quae unde catholica sit appellata". Thomas Aquinas, *In Symbolum apostolorum, scilicet 'credo in Deum' expositio*, art. 9, [in:] *Opuscula Theologica II: De re spirituali*, ed. R. Spiazzi, Marietti, Torino 1954, p. 211: "Haec autem Ecclesia sancta habet quatuor condiciones: quia est una, quia est sancta, quia est Catholica, idest universalis, et quia est fortis et firma. Quantum ad primum sciendum est, quod licet diversi haeretici diversas sectas adinuerint, non tamen pertinent ad Ecclesiam, quia sunt divisi in partes: sed Ecclesia est una. Cant. vi, 8: una est columba mea, perfecta mea".